

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	11.794.316,6	17.015.947,5	12.847.581,2	11.029.942,6	10.862.210,7	11.192.108,0	11.774.881,5	12.523.588,8	14.100.646,5	10.855.471,2	9.891.034,6	12.678.260,2	146.565.989,4	149.518.000,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	795.749,3	1.115.892,9	776.735,8	650.092,2	1.733.160,7	1.131.079,9	608.180,5	1.269.749,6	748.043,1	780.839,6	731.286,5	676.272,2	11.017.082,3	10.295.500,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	101.214,3	103.138,9	96.414,0	180.652,3	396.053,9	357.454,6	149.049,9	170.831,8	119.832,7	79.943,4	97.836,5	124.065,7	1.976.488,0	1.784.500,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	399.016,8	451.001,4	423.081,8	135.133,4	871.057,4	309.239,6	25.926,2	574.338,5	241.262,8	331.416,9	269.382,0	390.646,5	4.421.503,3	5.024.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	8.415,2	98.637,5	1.013,2	9.593,2	2.354,4	5.743,4	14.630,7	24.643,8	22.331,1	7.015,3	91.791,7	7.439,3	293.608,8	532.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	233.092,9	425.714,7	211.591,8	249.577,8	289.088,8	289.957,9	333.764,9	412.443,1	299.498,3	311.446,7	227.588,9	99.864,2	3.383.630,0	1.895.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.010,1	37.400,4	44.635,0	75.135,5	174.606,2	168.684,4	84.808,8	87.492,4	65.118,2	51.017,3	44.687,4	54.256,5	941.852,2	1.060.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	304.645,8	576.044,2	304.322,0	327.579,4	376.599,0	377.651,9	357.421,2	348.586,6	339.600,1	334.367,6	335.644,7	340.165,4	4.322.627,9	5.167.500,0
RECEITA PATRIMONIAL	737.829,1	1.155.284,5	2.202.188,8	421.979,6	466.917,3	1.060.948,3	1.576.862,9	2.585.009,1	1.820.192,2	314.456,7	1.483.793,3	1.781.942,1	15.607.403,9	15.592.000,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	737.571,1	1.154.487,5	2.200.578,6	417.523,3	465.176,4	1.060.249,1	1.576.595,4	2.583.885,6	1.819.626,9	313.891,0	1.482.928,2	1.781.365,5	15.593.878,6	15.522.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	258,0	797,0	1.610,2	4.456,3	1.740,9	699,2	267,5	1.123,5	565,3	565,7	865,1	576,6	13.525,3	70.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.939.903,8	14.071.727,1	9.535.973,5	9.611.384,7	8.242.472,4	8.630.767,5	9.218.686,5	8.312.757,1	11.182.731,6	9.349.743,0	7.330.026,2	9.869.555,6	115.295.729,0	118.257.000,0
Cota-Parte do FPM	1.158.741,3	2.027.805,1	1.421.246,3	1.561.154,0	1.168.903,2	1.140.393,8	1.463.496,7	1.152.793,1	1.576.440,3	1.150.693,9	1.024.287,3	942.989,5	15.788.944,5	15.000.000,0
Cota-Parte do ICMS	3.159.123,3	4.204.153,6	3.124.819,3	3.003.512,6	2.455.823,2	2.855.847,9	2.607.292,7	2.187.412,7	2.471.881,6	2.620.902,7	2.550.506,3	3.125.840,0	34.367.115,9	36.500.000,0
Cota-Parte do IPVA	20.199,4	37.286,8	252.768,3	269.567,1	99.220,3	132.373,4	47.433,3	45.480,1	60.825,1	27.036,9	38.795,9	31.645,1	1.062.631,7	1.200.000,0
Cota-Parte do ITR	6.412,1	3.860,6	2.118,8	1.116,5	4.149,9	19.424,4	1.514,5	3.158,3	1.896,1	2.162,7	8.361,5	46.468,0	100.643,4	260.000,0
Transferências da LC 87/1996	8.915,1	8.915,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	17.830,2	140.000,0
Transferências da LC 61/1989	76.088,8	98.171,4	23.453,4	69.434,1	55.840,0	74.505,0	67.923,8	68.391,6	72.969,7	59.937,8	74.844,9	81.662,6	823.223,1	780.000,0
Transferências do FUNDEB	1.440.185,3	1.981.736,2	1.730.503,9	1.630.768,3	1.385.147,5	1.495.947,1	1.300.618,1	1.175.786,3	1.315.902,1	1.255.651,5	1.216.802,3	1.471.646,4	17.400.695,0	16.655.000,0
Outras Transferências Correntes	4.070.238,5	5.709.798,3	2.981.063,5	3.075.832,1	3.073.388,3	2.912.275,9	3.730.407,4	3.679.735,0	5.682.816,7	4.233.357,5	2.416.428,0	4.169.304,0	45.734.645,2	47.722.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.188,6	96.998,7	28.361,1	18.906,8	43.061,5	-8.339,6	13.730,4	7.486,3	10.079,7	76.064,4	10.284,0	10.324,9	323.146,8	204.000,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.180.783,4	1.719.422,1	1.258.614,7	1.267.369,0	1.071.372,1	1.168.330,2	1.170.617,4	1.026.185,0	1.040.983,7	1.100.397,6	1.067.493,8	1.172.761,9	14.244.330,9	15.082.500,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	294.887,4	565.170,4	293.733,5	306.185,7	314.584,8	323.821,3	333.085,2	334.737,9	329.842,9	328.250,8	328.134,6	327.040,9	4.079.475,4	4.305.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	885.896,0	1.154.251,7	964.881,2	961.183,3	756.787,3	844.508,9	837.532,2	691.447,1	711.140,8	772.146,8	739.359,2	845.721,0	10.164.855,5	10.776.000,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	10.613.533,2	15.296.525,4	11.588.966,5	9.762.573,6	9.790.838,6	10.023.777,8	10.604.264,1	11.497.403,8	13.059.662,8	9.755.073,6	8.823.540,8	11.505.498,3	132.321.658,5	134.435.500,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 132.321.658,71

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JAIME FIGUEIREDO LIMA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO